7 littera initialis deest in Reg. Vat. 359.
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non parvum periculum immineret. In Italia vero civitas aptissima est omnium Florentina

et valde utilis etiam pro statu regni dirigendo iuxta voluntatem nostram, quod et tua se-

renitas debet optare.

Datum Bononie etc.

59.

Eugenius IV Iohannem Cervantes et Iulianum Cesarini cardinales hortatur, ut in concilio

Basiliensi pro electione loci concilii oecumenici in Italia agant.

1437 ante 23 febr. Bononiae.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 359, 147-147". Copia saec . XV bibliothecae Vaticanae,

Chigianus D VII 101, 110. Copia saec. XVII collectionis Leonis Allatii, Barber. Lat. 878, 213.

Edd. RAYNALDUS , ad annum 1437, n. 2, iuxta codicem Chigianum ; CECCONI n. 103,

pag. 278-279, iuxta collectionem Leonis Allatii.

Cum congregatio generalis concilii Basiliensis 23 febr . 1437 Avinionem ut sedem concilii ele-

gerit, protestantibus legatis pontificiis, et in hac epistola sit sermo tantum de voto trium deputationum

concilii Basiliensis, documentum ante 23 febr. poni debet.

EUGENIUS ETC. DILECTIS FILIIS IOHANNI TITULI SANCTI PETRI AD VINCULA, ET IULIANO TITULI 5

SANCTE SABINE, PRESBYTERIS CARDINALIBUS , APOSTOLICE SEDIS LEGATIS, SALUTEM ETC.

Ex literis multorum et precipue dilecti filii magistri Galeazii de Mantua, clerici ca-

mere apostolice, intelleximus, quomodo iam tres deputationes elegerunt civitatem Avi-

nionensem, ad quam concilium debeat transferri, et quemadmodum vestra prudentia

summopere resistit eorum deliberationi . Quanvis non est opus multis verbis collaudare 10

vestram diligentiam et summam solicitudinem circa hec adhibitam per sapientiam ve-

stram — nam ipsa opera et omnium persone laudant et commendant - tamen operationes

vestras et continua studia in defendenda causa nostra et ecclesie dei summis laudibus

commendamus. Fecistis enim, prout honor et status ecclesie et vestra dignitas poscere

videbatur.

-

15

Verum, licet sint note vobis cause plurime, propter quas illa civitas non est apta

et accommodata ad rem, que queritur, tamen etiam nunc ex parte notificamus vobis :

Primum, ut scitis , ille locus non est de nominatis et iam conclusis cum Grecis, cum

ipsi tum propter longam consuetudinem et usum, quem diutius cum Italicis contraxerunt,

tum vero maxime propter maiorem commoditatem ipsorum desiderent et velint ad Italie 20

locum et non alium venire. Quod si de alio novo loco ageretur, esset protrahere rem in

longum , et quedam inconstantia videretur, ex qua daretur ei[s ] materia de rebus nostris et

promissis parum confidendi .

12 nam] expectaretur forsitan quam.
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Deinde multotiens diximus locum eligi oportere , ad quem nos etiam commode ve-

nire possemus ; ad Avinionem vero ex pluribus urgentibus causis nullo modo esset pos-

Isibile nobis accedere.

Respondimus quoque oratoribus Avinionensibus , de consilio venerabilium fratrum

5 nostrorum sancte Romane ecclesie cardinalium , nullatenus, ex multis causis, precipue

propter loci incommoditatem, posse neque nobis placere eligi civitatem illam pro transfe-

rendo concilio .

Mirum autem omnibus sapientibus et recte sentientibus videri debet velle eligere ea

loca, de quibus non contententur Greci, ea vero omittere , in quibus et ipsis complaceatur

10 et finis optatus consequi possit.

Velitis igitur, cum multa possint emergere, propter temporis dilationem, que adven-

tum eorum conturbent, instare ea solicitudine et sapientia, qua cepistis, ut locus aptior

et Grecis et nobis in Italia eligatur ; alioqui neque finis tamdiu optatus a nobis de Gre-

corum reductione sequi poterit, ac multa et varia etiam scandala, de quo maxime dolemus

15 et verisimiliter dubitamus, propter versutias sathane verendum est , ne propterea in dei

populo et ecclesia oriantur.

Hec eadem ferme et prefati cardinales scribent circumspectioni vestre.

Datum Bononie etc.

60.

Responsa Eugenii IV ad quinque petitiones concilii Basiliensis de unione Graecorum etc.

1437 febr. 27 Bononiae.

Copia coaeva Iohannis de Segovia 11 , cap. 3.

Ed. Mon. conc. 2, 950-952, cum correctionibus in 4, 100-101.

Correctiones codicis Escuraliensis praefero.

Haec responsa Iohannes archiepiscopus Tarentinus Bononia Basileam attulit eaque in congre-

gatione generali concilii Basiliensis 11 apr. 1437 praesentavit; cf. Ioh. de Segovia, 11, cap. 3 =

Mon. conc. 2, 952.

Petitiones concilii Basiliensis cf. Ioh. de Segovia 9, cap. 3 Mon. conc. 2, 948-950.
=

20

25

RESPONSIONES PAPE DATE AD PETICIONES ORATORUM SACRI CONCILII.

[1 ] Super primo , videlicet de electione Basilee , Avinionis et Sabaudie etc. , sanctis-

simus dominus noster, cum primum huiusmodi electionem audivit , non parum admiratus

fuit, cum Greci multociens responderint nolle venire Basileam ,

similiter de Avinione, cum omnibus videntibus tenorem decreti evidenter liqueat

non comprehendi in decreto ,

similiter de Sabaudia, cum in ea non sit aliquis locus capax tante multitudinis , que

in tali universali concilio verisimiliter intererit ,
ד

20 eleccione Ms. 21 eleccionem Ms. 22 responderunt Ms.

Eugenius IV, Epistola n . 60
57

ac eciam sacrum cum concilium bis solemniter in scriptis responderit velle eligere

talem locum, ad quem sua sanctitas commode accedere possit ; considerata autem debi-

litate notoria persone sue et aliis racionabilibus causis omnes possunt diiudicare ipsum

ad illum locum non posse commode venire nec Ytaliam hoc tempore egredi.

Accedunt eciam raciones ille , quas uterque ambasiator domini imperatoris Constan- 5

tinopolitani et patriarche tam in curia Romana quam hic in scriptis dedit ; dicunt enim

expresse, sicut sepe referunt se dixisse , Basileam ex certis causis non posse Grecos acce-

dere, nec ad Avinionem velle venire tanquam nullo modo in decreto comprehensam , de

Sabaudia dicunt se intellexisse de dominio illo domini ducis Sabaudie, quod est in Pede-

moncium. 10

Propter quas causas non putat dominus noster, quod sacrum concilium, cum semper

asseruerit totis viribus velle laborare ad unionem Grecorum, debeat persistere in talibus

locis , in quibus hoc tam sanctum negocium ad optatum finem deduci non potest, et pre-

sertim, cum tam in curia Romana quam alibi reputatum fuerit, quod Avinionenses non sol-

verent tantam pecuniam, si quoquo modo non essent certi, quod Greci ad illam civitatem 15

venirent, nec pro Sabaudia pecunia necessaria oblata sit .

Quamobrem obsecrat sua sanctitas sacrum concilium, si sibi est cordi tantum bo-

num, quantum est unio Grecorum, ut velit cogitare de loco, in quo illud effici possit, qui

videlicet, ut ipsi Greci requirunt et omnes senciunt, accommodus sit ipsis Grecis et sue

sanctitati, cuius presenciam plurimum ipsum sacrum concilium dixit se desiderare in pre- 20

dicto ycumenico concilio.

[2] Quoad articulum de indulgenciis etc. quid alias reverendissimi domini cardinales

S. Crucis et S. Petri, apostolice sedis legati, nomine domini nostri pape responderint, a

memoria dominacionum vestrarum non debeat excidisse, quod si fuisset acceptatum, sicut

debuisset, multo maior successisset fructus ex ipsis indulgenciis. Quod autem alias obtulit , 25

nunc minime recusat , sed videtur sibi , quod merito prius debeat eligi locus , in quo istud

negocium verisimiliter compleri possit, sicut ipsi Greci postulant ; dare autem indulgen-

cias propter adventum ipsorum Grecorum et non habere aliquam certitudinem de adventu

ipsorum, ymo pocius de contrario, si non eligatur locus accommodus, timendum valde

esset, ne redundaret in ignominiam ecclesie , et multi suspicarentur fuisse quandam de- 30

lusionem.

Non solum autem indulgencias pro predicto negocio, sed quodcumque subsidium et

auxilium quoquo modo possibile sue sanctitati paratum se offert ipse dominus noster

promptissimo ac libentissimo animo impendere, dummodo res taliter fiat, quod sperari

debeat de ipso concilio ycumenico , propter quod ista petuntur, necnon alia facere , que 35

cedant ad honorem et utilitatem huius sacri concilii et suppositorum eius. Et si deus de-

derit, quod paternitates vestre cum sua sanctitate simul in eodem loco conveniant, offert

se tam gratum, tam propicium ac promptum exhibere tam in isto sancto negocio unionis

Grecorum quam in reformacione ecclesie et in omnibus concernentibus honorem dei et

bonum publicum, quod merito gaudebunt patres sacri concilii cum eadem sanctitate con- 40

venisse .

15 quoquo modo ] quo modo EB.

10
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5

[3] Quantum ad decimam etc. , videtur domino nostro et sacro collegio, quod hoc ne-

gocium tam pium est, quod nullum subsidium, nulla subvencio per aliquem recusari de-

beret, et quo magis sanctum et pium est, eo indignius et absurdius videtur, quod talia

preparatoria non fiant , per que ad optatum possit finem deduci.

Et cum locus principale fundamentum sit in isto negocio agaturque de tanto bono,

quo maius agitari non possit, merito talis locus eligi deberet, ad quem ipsi Greci liben-

tissime proficiscerentur et in quo is , qui vicem gerit domini nostri Ihesu Christi in terris,

cuius presenciam tantopere petunt Greci et vos ipsi desiderare asseritis, commode inter-

venire posset. Quanta autem culpa et in celo et in terra computabitur illis , qui solum

10 propter locum aut distanciam sex vel octo dietarum erunt causa impediendi tantum bonum,

vos ipsi diiudicetis .

Et quoniam clerus ubique terrarum maxime depauperatus est , ne frustra et incassum

gravetur, offert dominus noster, quod decima imponatur seu colligatur, cum aliqua certi-

tudo habita fuerit de adventu ipsorum Grecorum ; unde, si locus eligatur ydoneus, ut

15 predictum est, statim sunt expense necessarie parate, et si forsitan aliquo casu contingeret

Grecos non venire, huiusmodi expense , que interim facte fuerint, sine tanto onere decime

exsolventur.

[4] Quoad salvum conductum etc. , quia salvusconductus respicit locum et ex predictis

causis sanctitas sua existimat, quod alius locus merito eligi debeat, ideo sibi visum est,

20 quod de loci congruenti, ut predictum est, prius conveniatur, quo facto et salvusconductus

et omnia alia necessaria non solum pro Grecis, sed pro plenissima securitate omnium Lati-

norum volencium ad concilium venire erunt parata et ex parte sua nichil penitus deficiet.

[5] Quoad ultimum de convocacione prelatorum etc. , postquam erit de loco, ut pre-

dicitur, conclusum, libentissime et cum omni debita instancia fiet requisicio petita , et cum

25 dei gracia in magna copia erunt notabilissimi prelati.

Et cum pace vestra dictum sit : non potest dominus noster, ymo et omnes alii affecti

huic sancto negocio non mirari et dolere, quod pro decore ecclesie nostre Latine ac feli-

ciori directione rerum et aliorum necessariorum ac pro frequenciori copia paternitates

vestre non dent aliam operam, quod ipse summus pontifex caput ecclesie in ipso ycume-

30 nico concilio, in quo de tam arduis tractabitur negociis, possit interesse.

61.

EugeniusIVIohannem Cervantes et Iulianum Cesarini cardinales hortatur, ut totis viribus in-

cumbant, ut concilium Basiliense ad locum transferatur, in quo papa possit interesse,

eisque Iohannem Tarentinum archiepiscopum commendat.

1437 febr. 27 Bononiae.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 359,47"-48". In margine : Eisdem legatis. Copia

saec. XVII Leonis Allatii, Barber. Lat. 878, 214.

Ed. CECCONI, n. 104, pag. 280.

Iohannes Tarentinus archiepiscopus feria II post Pascha, id est 1 iun., Basileam advenit ; cf.

Ioh. de Segovia 11, cap. 3 Mon. conc. 2, 947.
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EUGENIUS ETC. DILECTIS FILIIS , ut supra etc.

Quamvis non extimemus esse opus requirere aut hortari sapientiam vestram ad id ,

ad quod vestra sponte animati estis, tamen propter ardens desiderium et ferventem af-

fectionem, quam habemus ad prosecutionem futuri concilii , in quo de Grecorum unitate

et reformatione ecclesie aliisque utilibus et necessariis pro pace et statu populi christiani 5

tractanda et deo auctore perficienda erunt,

circumspectionem vestram requirimus et hortamur per Christi salvatoris nostri pas-

sionem sacratissimam, ut velitis totis viribus incumbere, sicut fecistis et facitis continue,

ut concilium transferatur ad locum, in quo possimus interesse pro perfecta conclusione et

consum[m]atione premissorum. Nihil quidem est, quod magis exoptamus, quam ut conci- 10

lium celebretur in loco accommodo, quod nos propter causas supradictas omnino inten-

demus prosequi et continuare ad laudem dei et utilitatem ecclesie sue sancte. Itaque ope-

remini totis viribus et secundam vestram prudentiam, ut cum bona pace et concordia,

quantum fieri potest, hec translatio fiat.

Super his venerabilis frater noster archiepiscopus Tarentinus latius loquetur vobiscum, 15

cui in dicendis fidem prebere velitis.

Datum Bononie etc.

62.

Eugenius IV deputationem pro reformatorio concilii Basiliensis certiorem facit se habere

voluntatem quam ardentissimam ad prosecutionem concilii pro unitate Graecorum, refor-

matione ecclesiae, et eis Iohannem archiepiscopum Tarentinum commendat.

1437 febr. 27 Bononiae.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 359, 48"-48". Copia saec . XVII Leonis Allatii, Barber.

Lat. 878, 214.

De legatione Iohannis archiepiscopi Tarentini cf. Ioh . de Segovia 11 , cap . 3 Mon. conc. 2, 947.=

[ EUGENIUS ETC. ] VENERABILIBUS FRATRIBUS ET DILECTIS FILIIS DEPUTATIONI[ S ] REFORMATORII, IN

CONCILIO BASILIENSI CONSTITUTIS, SALUTEM ETC.

[V]ellemus ut, sicut deo nota est, ita et innotesceret hominibus nostra voluntas, quam 201

ardentissimam habemus ad prosecutionem concilii pro unitate Grecorum, reformatione

ecclesie, et aliis agendis pro pace et utilitate ecclesie et populi christiani . Est enim no-

stra voluntas, et ad id semper fuimus dispositi, omnia agere, que spectent ad exalta-

tionem fidei ac statum et pacem ecclesie sancte dei.

Vosque, prout in domino et vestra prudentia speramus, velitis idem sapere in domino, 25

et ea meditari et procurare, que concernant bonum unitatis et concordie, ut sic per lau-

dabile exemplum vestrum Greci quoque invitentur ad prosecutionem inceptorum, utque

18 Eugenius etc. deest in Ms., adest in documento praecedenti eiusdem Ms. 20 V deest in Ms.
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etiam optata reformatio ecclesie subsequi et perfici, et alia bona agi possint, propter que

concilium existit congregatum .

Super his venerabilis frater noster Iohannes archiepiscopus Tarentinus, qui de vobis.

antea retulit multa bona, ex parte nostra loquetur cum vestra prudentia, cui velitis fidem

5 prebere .

Datum Bononie etc.

63.

Eugenius IV Iohannem Cervantes, Iulianum Cesarini cardinales, Iohannem archiepiscopum

Tarentinum hortatur, ut in concilio Basiliensi pro electione loci concilii oecumenici in

Italia siti agant.

Copia coaeva Iohannis de Segovia 9, cap. 3.

Ed. Mon. conc. 2, 952-953, cum correctionibus in 4, 101 .

1437, febr. 27 Bononiac.

Haec bulla per Iohannem archiepiscopum Tarentinum Basileam allata est ; cf. IOH. DE SEGOVIA

11, cap. 3 = Mon conc. 2, 947-948.

10

EUGENIUS EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI DILECTIS FILIIS IOHANNI TITULI SANCTI PETRI AD

VINCULA ET IULIANO TITULI SANCTE SABINE PRESBITERIS CARDINALIBUS APOSTOLICE SEDIS

LEGATIS, AC VENERABILI FRATRI IOHANNI ARCHIEPISCOPO TARENTINO, PRO NOBIS IN SACRO

BASILIENSI CONCILIO PRESIDENTIBUS , SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

In supreme dignitatis specula ab altissimo constituti, dum continua mentis agitacione

recensemus, quanta bona prodeant ex vinculo pacis atque unitatis , quibus omnis monar-

chia augetur tam ecclesiastica quam mundana, quanta eciam mala producant dissensiones

et discordie , quibus eciam maxime res collabi et dissipari consueverunt, omni diligencia ope-

15 ram efficacem conamur impendere, ut pax in universali ecclesia et quies vigeat , subse-

quaturque Christi fidelium tranquillitas et fides catholica optatum suscipiat incrementum.

Novit altissimus , qui renes et corda hominum scrutatur, et vobis quoque notissimum

existit , quanto cum desiderio et affectione semper procuravimus, ut Orientalis et Occiden-

talis ecclesia unirentur, ad quam rem diligentem operam impendimus et omni cura vaca-

20 vimus, sollicitando Grecos et ad eos transmittendo sepius nuncios et oratores nostros, ac

illorum ad nos destinatos benigne suscipiendo. Hec ut facilius consequi possemus, et ut

illi ad tractandum hanc unionem magis incitarentur atque eciam reformacio ecclesie per

nostram operacionem perfecte effici et alia agi , que pro augmento fidei et christiane rei-

publice statu utilia et necessaria viderentur, maturo consilio agi possent, optabamus, prout

25 erat equissimum et necessarium, ut pro transferendo Basiliensi concilio, in quo tractari

et perfici valerent, eligeretur locus, ad quem nos commode possemus accedere, cum et

ipsi Greci presenciam nostram in concilio futuro omnino postularent.

18 affeccione Ms.

12 cf. Eph. 4,3. 14 cf. Sallustius, Iug. 10. 17 cf. Ier. 11,20.
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Verum cum postea significatum esset nobis civitatem Basiliensem, Avinionensem et

Sabaudiam pro huiusmodi celebrando concilio esse nominata, non parva admiracio nos cepit ,

attento maxime, quod huiusmodi loca partim a Grecis antea reiecta, partim non com-

prehensa in decreto concilii , partim inepta et minime accommoda tante rei , tum vero nobis

fere impossibilia ad accedendum .

Hac nobis in cogitacione existentibus supervenit ad nos imperatoris et patriarche

Grecorum orator, qui cum de hac locorum nominacione audisset, palam retulit hec loca

Grecis non placere propter causas predictas, sed maxime, quia Greci nullum locum ac-

ceptare pro huiusmodi concilio vellent, nisi esset talis , ut in illo possemus commode in-

teresse, quoniam imperator et patriarcha eorum omnino nobiscum vellent convenire .

5

10

Accessit ad idem, quod alter oratorum predictorum Grecorum, qui Basileam profectus

est, ut vera relacione didicimus, publice dixit et postea in scriptis concilio tradidit locum.

esse eligendum nominatum in decreto, qui cum et ipsis Grecis et nobis habilis

esset , cum presencia nostra omnino esset necessaria , sine qua nichil

boni fieri posse crederent et eciam , nisi nos presentes futuri essemus 15

in concilio Greci a veniendo retraherentur .

His intellectis magna nos cura et sollicitudo effecit intentos, ne aliquid oriatur, quod

tam salutiferum bonum impediat , et ne hac obmissa occasione tam sancte rei frustremur

effectu. Nam cum ex urgentibus et necessariis causis, quae nobis et multis proprie sunt

notissime, nequeamus ullo modo extra Ytaliam proficisci , nollemus tanta bona tam salu- 20

bria ecclesie et populo dei impediri aut retardari ex defectu loci , nisi , prout Greci volunt,

et ipsis et nobis accommodus eligatur, plurima ex eo scandala et perniciosa mala in ec-

clesia verisimiliter subsequi valerent. Itaque, cum precipium nostrum desiderium versetur

circa unitatem Grecorum, cum pacem ecclesie tota mente exoptemus, tum perfectam re-

formacionem cupiamus , que sine nobis secundum iudicium eorum, qui recte sapiunt, nul- 25

latenus perfici possent, cum eciam omnibus et que iam exorta sunt et futuris scandalis ,

quantum humano fieri potest consilio , obviare per nostram presenciam desideremus,

de consilio et assensu venerabilium fratrum nostrorum sancte Romane ecclesie car-

dinalium vobis tenore presentium mandamus et per Christi passionem iniungimus, ut

predictis et aliis racionibus evidentissimis, que multe sunt, ad evitandas dissensionum ma- 30

terias, exhortemini venerabiles fratres et dilectos filios , qui sunt in concilio , ut velint ad

laudem et reverenciam salvatoris nostri ac propter sui sanctissimi sanguinis aspersionem,

propter pacem ecclesie, propter tantorum bonorum perfectionem eligere locum in Ytalia

pro huiusmodi transferendo concilio, qui gratus sit Grecis et nobis aptus et

habilis ad accedendum . Exhortemini , ut removeantur disceptaciones et dissensiones 35

omnes de medio, ut ambulantes in osculo sancto pacis et cordis simplicitate iactent in

deum suos cogitatus, et in suis consiliis sequantur caritatem ; nam, qui preceptis dei

obtemperare voluerit , non sequetur aut queret, que sua sunt , sed que dei et proximi,

pacem diliget ecclesie , neque volet locum esse impedimento , quominus tam salutarium

operum consummacio subsequatur..

33 perfeccionem Ms.

7 Emmanuel Buloti.

2,6; Eph. 5,6 ; Prov. 19,1.

11 Iohannes Disypatus.

36-37 cf. Ps . 54,23.

13 Cecconi n. 106, pag. 283 ; cf. 282. 36 cf. Malach.

38 cf. Phil. 2,21.

40
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Volumus insuper et iniungimus vobis, ne qua via obmittatur, per quam speretur ad

finem premissorum posse perveniri, ut requiratis similiter et hortemini omnes et singulos

regum et prelatorum et principum oratores et procuratores in concilio existentes , ac etiam

prelatos et principes circumvicinos, ut vobiscum assint ad exhortacionem istam circa loci

5 ipsius concordem electionem, ita ut per nostra et illorum opera fructuosa valeat auctore

domino ad tam grata deo opera et mundo salutaria cum pace et concordia feliciter per-

veniri.

10

15

Datum Bononie anno incarnacionis dominice MCCCCXXXVI, tercio kalendas marcii,

pontificatus nostri anno sexto.

Rota Papae.

Ego Eugenius catholice ecclesie episcopus subscripsi .

Ego Iordanus episcopus Sabinensis subscripsi.

Ego Branda episcopus Portuensis subscripsi.

Ego Anthonius tituli Sancti Marcelli presbyter cardinalis [manu] propria subscripsi.

Ego Nicolaus tituli Sancte Crucis presbyter cardinalis [manu ] propria subscripsi.

Ego A[ngelottus] tituli Sancti Marci presbyter cardinalis manu propria subscripsi.

Ego Lucidus Sancte Marie in Cosmedin dyaconus cardinalis manu propria subscripsi.

Ego Dominicus Sancte Marie in Via Lata dyaconus cardinalis subscripsi.

Pogius de curia. Iacobus de Viterbio.

64.

20

Instructiones pontificiae pro legato imperiali, scilicet episcopo Signensi, ad imperatorem

redeunte.

1437, ca. mart. 13 Bononiae.

Copiae coaevae saec. XV, bibliothecae Laurentianae, Strozzi 33, 116-118”, bibliothecae S. Marci

Venetiis, Lat. Z 166, 250-253", bibliothecae Vaticanae, Lat. 4184, 188-190".

Ed. ex parte in Conc. Basiliense 1, 151 , nota 4 et pag. 152, not. 1-5 ; totum in Deutsche

Reichstagsakten 12, 40-45.

Ex 14 punctis ea hic edam, quae unionem Graecorum respiciunt.

[6] Sexto sue maiestati aliqua in preteritum gesta tam per sanctissimum dominum

nostrum quam per nonnullos patres et dominos in concilio existentes recensere et altius

exordiri, videlicet, quod sanctissimus dominus noster cum sacro collegio habito maturo

digestoque concilio anno preterito considerans Bohemorum reductionem eo loco domino

iuvante deductam, quo dici poterat consum[m]atam, pacemque in regno Francie per re-

25 verendissimum dominum Sancte Crucis factam, ita quod sine preiudicio reductionis Bohe-

morum et pacis procurande in regno Francie iam facte nam aliqui dicebant, quod sine

concilio pax illa concludi non posset translatio concilii pro Grecorum reductione et

5 eleccionem Ms. 14 manu om. Ms.

25 cardinalem Albergati.

-

15 manu om . Ms. 23 concilio] ponendum videtur consilio .
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reformatione ecclesie tractari poterat, misit reverendissimos dominos cardinales Sancte

Crucis et Sancti Petri ad Vincula ad concilium, ut conventioni ad unum locum operam

darent, sicut sue maiestati notum fuit, et post continuo modis honestis , quibus visum fuit,

idem procuravit.

[7] Septimo, quod dominus noster credebat et credit, quod duo principalia, que re- 5

stabant agenda , scilicet reductio et tractatio Grecorum et reformatio tam ecclesiastica

quam secularis populi christiani , melius et habilius fieret, sua sanctitate presente cum sacro

collegio et sua curia , ad quam non parum pertinet dicte reformationi interesse et illius.

observantiam custodire. Nam aliter fieri, ut experientia docuit et docet, difficile nimis et

impossibile forsan a multis iudicatur , dictamque reformacionem sanctissimus dominus noster 10

optavit et de presenti evidentissimo desiderio desiderat, prout sue maiestati ex magna

parte notum est, et recordari potest sua maiestas, que sanctissimus dominus noster sue

maiestati de ardenti desiderio, quod ad reformationem habet, dixit, quando Rome fuit .

Item reductio Grecorum sine comparatione melius et habilius presente sua sanctitate fiet ,

immo a plurimis et sapientissimis viris et illarum partium expertissimis aliter fieri posse 15

impossibile iudicatur. Ad hoc rationes plures sunt et potissime, quia Greci ita volunt et

ita desiderant, ita cupiunt, immo aliter non posse dicunt, tum quia propter metum Thur-

corum longius ire nolunt, tum propter infirmitatem imperatoris et patriarche senectutem

et propter alios fere innumeros venturos, qui equitari, peregrinari et longius vagari non

possunt, tum quia sua sanctitate presente facilius et sine difficultate impensis necessariis 20

providebitur, que longe plures erunt, quam estimatum fuerit hucusque.

[8] Octavo, si diceretur, quare sanctissimus dominus noster non venit ad concilium ,

tum quia longum nimis iter propter Grecos, ut dictum est, tum quia sanctitas sua Ita-

liam exire non potest, immo talibus necessitatibus urgetur, quod si extra Italiam esset,

eum redire oporteret absque mora, portet raciones , quare dominus noster non potest Ita- 25

liam exire et quare Grecorum reductio facilius in Italia presente domino nostro fieri po-

terit. Eas dominus Tarentinus habet.

[ 10] Decimo exponere sue maiestati, quod sanctissimus dominus noster cum sacro

collegio audito ambassiatore Grecorum habitoque maturo concilio non videt posse trac.

tatum conventionis future ad suam maiestatem remittere, maxime propter temporis bre- 30

vitatem , ut prefatus episcopus dixerat, quia de mense maii eundum est pro Grecis, ita

quod tempus est non tractatus, sed executionis, ac etiam, quia aliqui ita affecti vel potius

passionati sunt, ut impossibilia iuris et facti facil [ 1 ]ima credant et ad Avinionem ire per-

tinaciter insistere videantur. Quare sua maiestas nunciis et litteris satisfacere potest tum

rei, de qua agitur, que maior vix esse possit , tum sanctissimo domino nostro, quod cedet 35

ad honorem et gloriam sue maiestatis et ad magnam consolacionem sanctissimi domini

nostri et populi christiani.

[12] ... ad loci namque electionem pro Grecorum reductione et conventione nobiscum

futura, quam legatis nostris polliciti fuerant, procedentes Grecis ex Oriente proficiscentibus

in Occidentem obviam currunt et sic pacta federaque cum Grecis inita iuramentis solemp- 40

11 ardentissimo desiderio Ms. Vaticanum .

1 cardinales Albergati et Cervantes.

corum Disypatus fuit.

29 concilio] ponendum videtur consilio.

27 archiepiscopus Iohannes Tarentinus. 29 ambassiator Gre-
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niter firmata , leges racionesque aliorum spernentes et suarum constitutionum decretorum-

que immemores, quod aliud corde gerunt et aliud ore loquuntur, clarissime et luculentissime

iusto dei iudicio demonstrarunt, eligendo scilicet civitatem Avinionensem, quantum ex hoc

ex omni capite ineligibilem, ut cuilibet notum est, nostris et apostolice legatis protestan-

5 tibus et reclamantibus.

[13] ... Non aurum, non argentum, non exercitum terrestrem aut navalem sanctissimus

dominus noster postulat, sed ut Lubicensem episcopum inde revocet et prefatum episcopum

Segniensem illuc destinet cum legatis sue sanctitatis dominis Sancti Petri et S. Sabine ac

domino archiepiscopo Tarentino cooperaturum , ut ad Grecorum peticionem concilii translatio

10 et loci electio fiat , ut tam sanctum opus, si deus iuverit , felicem consequatur effectum.

65.

Eugenius IV Andream archiepiscopum Rhodiensem hortatur, ut cum magistris conventus

hospitalis Sancti Iohannis Hierosolymitani pacem habeat, eumque ad concilium unionis

invitat.

1437 apr. 20 Bononiae.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 359, 282-283 . Alteram partem , quae de concilio

unionis agit, hic edam.

VENERABILI FRATRI ANDREE ARCHIEPISCOPO COLOCENSI. VENERABILIS FRATER, SALUTEM ETC,

Dilecti filii oratores etc.

Ceterum, quoniam speramus per gratiam altissimi , a quo bona omnia procedunt , quod

in transferendo concilio, in quo Greci interesse debent, tractabitur maxime eorum reductio

15 atque unio cum Romana ecclesia, exhortamur tuam fraternitatem, eidem nihilominus

mandantes, ut tempore debito se conferat ad concilium prefatum, in quo speramus in

domino tuam doctrinam et virtutem plurimum profuturam.

Datum Bononie die XX mensis aprilis , anno septimo .

66.

Eugenius IV decretum minoris partis patrum concilii Basiliensis et legatorum pontificiorum

eiusdem concilii die 7 maii 1437 de sede concilii oecumenici promulgatum utpote in de-

creto diei 7 septembris 1434 comprehensum approbat.

1437 maii 30 Bononiae.

Copiae coaevae archivi Vaticani, Reg. Vat. 366, 212"-214", bibliothecae Vaticanae, Vatic . Lat.

4128, 58"-60", bibliothecae Laurentianae, Strozzianus 33, 172".

Codicem Vat. Lat. 4128 utpote meliorem praefero.

14 maxima Ms.

4-5 legati papae fuerunt cardinales Cervantes et Cesarini, et archiepiscopus Iohannes Tarentinus.
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EDD . GIUSTINIANI 7-11 ; HARDOUIN 9,678B-682E; CECCONI n. 126, pag. 341-345, iuxta

editionem Giustiniani et codicem Strozzianum ; RAYNALDUS , ad annum 1437, n.8.9 (ex parte) iuxta

codicem archivi Vaticani et editionem Giustiniani.

Datum quarto kalendas iunii » apud GIUSTINIANI , CECCONI est falsum, sicut iam auctor poste-

rior in nota ad textum editum suspicatus est.

In margine Reg. Vat. 366 habetur : Decretum electionis loci pro celebrando concilio super

Occidentalis et Orientalis ecclesiarum unione Florentie aut Utini.

EUGENIUS EPISCOPUS, SERVUS SERVORUM DEI, AD PERPETUAM REI MEMORIAM .

Salvatoris et dei nostri, in glorioso cuius ortu angelorum chorus gloriam in altissimis

deo et in terra pacem hominibus bone voluntatis nunciavit, et qui , e mundo transiturus ad

patrem, tanquam in ultimis testamentum conderet discipulis suis , quos in fine[m ] dilexit,

bonum hereditarium, unionem reliquit et pacem, vices quamquam meritis insufficientibus 5